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ÖNSÖZ

İnsanlık tarihi boyunca din, bireyler, topluluklar ve top-
lumlar üzerinde varlığını hissettiren bir olgu olmuş ve olmaya 
devam etmektedir. Toplumun ve toplum içinde varlığını de-
vam ettiren insanın tutum ve davranışlarını yönlendiren, de-
ğiştiren, düşünce biçimi üzerinde etkili olan, kısacası, bireyin 
ve dolayısıyla toplumun davranış ve düşünüş kalıplarını be-
lirleyen bir olgu olarak din, kutsal  ve kutsala ait unsurlar içer-
mektedir. Bu bağlamda olgu olarak din, insan düzeyinde bir 
tecrübe olarak kabul edilmektedir. Bu, dinî tecrübe şeklinde 
ifade edilir. Bu tecrübenin konusu ise, kutsal ya da ilahî var-
lıktır. Söz konusu bu varlığa dair kutsiyet duygusu ve sezgisi, 
tüm insan ve toplumda kendine yer bulmaktadır. Bu sebeple, 
kutsal ya da ilahî varlık anlayışı öyle ya da böyle bütün din-
lerde olduğu gibi dindarların ortak yaşantı ve tecrübesi olarak 
yansıma alanı bulur.
İnsan, çevresini ve çevresinde olup bitenleri yaşayarak ve 

tecrübe ederek öğrenir. Bu öğrenme ve tecrübe etme sürecinde 
kişinin sahip olduğu inanç, içinde bulunduğu toplum, sosyal 
ve ekonomik durumlar belirleyici unsurlar olarak ön plana 
çıkmaktadır. Bu nedenle insanın kutsal  ve ilahî varlık algısı da 
farklılık göstermekte, çeşitli dinî gelenek ve toplumsal yapı-
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da olan insanların kutsal ve ilahî varlık algısı da farklı olmak-
tadır. Hatta aynı inanç sistemine sahip olanlar arasında bile 
zaman ve mekâna göre değişiklikler olabilmektedir. Bu du-
rum çalışmamızın ilgili bölümlerinde işlenmiştir. Kutsal  olma 
durumu sadece kutsal ya da ilahî varlıkla sınırlı değildir. Söz 
konusu kutsalın insanın algı düzeyinde varlık kazanabilmesi 
için farklı mekân, kişi, nesne vb. yansıması ve görünür olma-
sı gereklidir. Böylece, kutsalın ya da ilahî varlığın kendisinde 
yansıma bulduğu ve insan algısı için varlık kazandığı mekân 
kutsal mekân; kişi kutsal kişi; zaman kutsal zaman; nesne kut-
sal nesne olarak kabul edilmektedir. 

Dinler Tarihi bilimi, dinlerin tüm unsurlarıyla toplumda ve 
bireyde yansıma bulan boyutunu incelemektedir. Bu çalışma-
da dinin yansıyan boyutundan ve insan üzerindeki etkisinden 
hareketle kutsal  ve kutsalla ilgili durumlar açıklandıktan son-
ra kutsal kişi fenomeni incelenmektedir. Kutsal  olan ile kutsal 
olmayan arasındaki ayrım, önemli bir araştırma alanını teşkil 
etmektedir. Bu sebeple din ile din-dışı olan arasındaki ayrı-
mı belirlemek için yapılan çalışmalar bulunmaktadır. Din  ile 
din-dışı şeklindeki bir ayrım fiziksel özelliklere bağlı olarak 
yapılmakla birlikte mahiyet olarak da yapılmaktadır. Kutsal 
alan içerisinde yer alan hususlardan biri de kişinin kutsallığı-
dır. Kutsal kişi konusunda farklı çalışmalar yapılmış olmakla 
birlikte dinî geleneklerden ayrıştırılmış olarak bir derecelen-
dirme yapılarak incelenmediği bilinmektedir. Bu açıdan çalış-
manın alana katkı sağlayacağı düşünülmektedir. 

Çalışmamız giriş, iki bölüm ve sonuçtan oluşmaktadır. Gi-
rişte konu, metot ve kaynaklar hakkında bilgilendirici husus-
lara değindik. Birinci bölümde kutsal  ve kutsallıkla ilgili bil-
gilere yer verdik. İkinci bölümde ise, çalışmamızın başlığına 
da yansıdığı gibi, dinlerde kutsal kişi fenomenini, kutsal kişi 
tipolojisine göre inceledik. Ancak bu, kutsal kişi olarak kabul 
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edilenlerin tamamının çalışmaya dâhil edildiği anlamına gel-
memelidir. Çalışmada benimsediğimiz gruplama çerçevesi, 
ölçümüz olmakla birlikte aynı kategori ve aynı dinî gelenekte 
olan kutsal kişileri birkaç örnekleme ile açıklamayı tercih ettik. 
Bazen, avatar da olduğu gibi, kutsal kişilerin kutsallık  durum-
larını genişçe açıklamaya çalıştık.

Bu çalışmamızın hazırlanmasında rehberliklerini ve tecrü-
belerini esirgemeyen hocalarım Prof. Dr. Ali İsra Güngör’e ve 
Prof. Dr. Ali İhsan Yitik’e teşekkürü bir borç bilirim. Hasse-
ten çalışmanın her satırını titizlikle inceleme ve gerekli yön-
lendirmeleri dolayısıyla Prof. Dr. Kemal Polat’a şükranlarımı 
sunarım. Son olarak uzun zaman alan bu çalışma sürecinde 
anlayış ve özverilerini esirgemeyen eşime, çocuklarıma mü-
teşekkirim.

Dr. İsmet EŞMELİ
Denizli 2020
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GİRİŞ

Dünya tarihinde insan, sürekli olarak özne olmayı tercih 
etmiştir. İnsan, tabiatı gereği sürekli olarak merak eden bir 
varlıktır. O, kendini, çevresini, gördüklerini, göremediği, du-
yamadığı ve dokunamadığı halde hissettiklerini kendi kapa-
sitesi çerçevesinde anlamlandırmaya ve anlamaya çalışmıştır. 
Zaten bir insan demek anlamlı bir dünya demektir. Anlamlı 
bir dünya ise, insan tarafından bilgi, değer ve anlam yükle-
nen bir ortamdır. İnsan kimliğini oluşturan çeşitli faktörler 
vardır. Daha doğrusu insanın etrafında olup bitenlere anlam 
verip onları değerlendirmesine etki eden birçok unsurdan söz 
edilmektedir. Din , kültür, toplum yapısı, ekonomik durum, 
cinsiyet, yaş, eğitim, yaşanılan zaman ve çevre, aile, kardeş 
sayısı vb. unsurlar insanı anlamak için dikkate alınması gere-
ken etmenler olarak değerlendirilmektedir. İnsanın kimliğini 
belirleyen unsurlar olduğu gibi insanın şekil ve anlam vererek 
değer yüklediği birçok olgu da vardır. Bu açıdan, insan-din-
kültür-kutsal  varlık gibi unsurlar arasında değişen nitelik ve 
nicelikte karşılıklı bir iletişim ve etkileşimin olduğu aşikârdır. 

Kutsal  veya ilahî varlık, insan için ancak kendi algı alanında 
olduğu sürece bir anlam ve değer taşımaktadır. Zaten insan, 
tarih boyunca hem kendini hem de kendi dışındaki güçleri an-
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lamak ve anlamlandırmak için daima bir arayış içinde olmuş 
ve bu konuda farklı teoriler geliştirmiştir. Bazen de kutsal  ya 
da ilahî varlık, kendisini seçmiş olduğu vasıta, kişi vb. unsur-
lar aracılığıyla ifşa etmiştir. Hemen hemen tüm dinî gelenek-
lerde yaygın olarak bu tarz bir olgu gerçekleşmiştir. Özellikle 
vahye dayanan dinler olarak kabul edilen Yahudilik , Hıristi-
yanlık  (farklı bir mahiyette olmakla birlikte) ve İslamiyet’te 
ilahî varlık kendi mesajlarını insanların bilgi ve algı alanına 
seçtiği peygamberler aralığıyla ulaştırmıştır. Hint dinlerinde 
ve Mecûsîlikte de kendine has yapı ve mahiyeti olmakla birlik-
te, bu durum çok farklılık göstermemektedir. Neticede, farklı 
nitelik ve yapıya sahip dinî geleneklerde kutsal veya ilahî var-
lık algısı açık ya da örtülü bir şekilde mevcuttur. 
İnsan, ilk var olduğu andan itibaren farklı düzey ve şekil-

lerde bir inanca sahip olmuştur. Dinin nasıl var olduğuyla 
ilgili olarak çeşitli görüşler ortaya konulmuştur. Bu görüşler, 
evrimci ve vahiy temelli görüş olmak üzere temelde iki gruba 
ayrılabilir. David Hume açısından insanların ilk din düşün-
cesi, gelecek olaylar hakkında duyulan kaygılı bir korkudan 
kaynaklanmıştır. Bu görüşe göre, insanın tabiatta olup biten-
leri seyretmekten daha ziyade tabiatta meydana gelen olay-
larla ilgili kaygılar ve insan zihnini meşgul eden bitmeyen 
umut ve korku dinin ortaya çıkmasına gerekçe olarak kabul 
edilmektedir.1 Dini ve dinin kökenini natürizmle açıklamaya 
çalışanlar olduğu gibi, animizm ve totemizmle açıklama içine 
girenler de olmuştur.2 Ancak, İslam  gibi diğer birçok din, bu 
görüşü benimsemekten uzaktır. Zira İslam’a göre, din olgusu 

1 David Hume, Din  Üstüne, Çev. Mete Tunçay, İmge Kitabevi Yayınları, Ankara 
1995, s. 13 ve 86.

2 Emile Durkheim , Dini Hayatın İlkel Biçimleri, Çev. Fuat Aydın, Ataç Yayın-
ları, İstanbul 2005, s. 13-14; İsmail Taşpınar, Dinler Tarih ve Sembolizm, Mar-
mara Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Yayınları, İstanbul 2017, s. 28-35.
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ile insanın yaratılması arasında zaman açısından bir ayrım söz 
konusu değildir. İlk insan Âdem ’in yaratılması ile Allah ’ı bil-
mesi ve dindar bir kişi olarak doğru yolda olması, aynı zaman 
diliminde gerçekleşen bir durum olarak kabul edilmektedir.3

İnsan hayatı farklı düzey ve düzlemde geçen bir zamanı 
ifade etmektedir. İnsanın maddi ve manevi olmak üzere iki 
boyutundan bahsedilmektedir. Genel olarak insanın maddi 
boyutu, din dışı (kutsal  dışı); manevi boyutu, dinî (kutsal) ola-
rak kabul edilmektedir. Bu kabule göre inceleme eğilimi ge-
liştirilmiştir. Mesela Rudolf Otto , ilgili çalışmasında kutsal ve 
kutsal dışı alanı, kutsalın özelliklerini ve kutsalı kutsal olma-
yandan ayıran unsurları ele almıştır. Bu çalışmada, kutsal ve 
kutsal olmayan alanlarla ilgili hususlar açıklanmıştır. Kutsal  
üzerine yapılan kitap, kitap bölümü, yüksek lisans tezi, dokto-
ra tezi, makale ve sempozyum metni olmak üzere farklı çalış-
malar mevcuttur.  Rudolf Otto’nun Kutsal’a Dair çalışması ile 
Mircea Eliade ’nin Kutsal ve Kutsal-Dışı başlıklı eserinin alan-
daki önemli bir boşluğu doldurduğu düşünülmektedir. Ra-
mazan Adıbelli, Mircea Eliade ve Din  adlı çalışmasında konuyu 
Dinler Tarihi bilimi çerçevesinde ele alırken; Fetullah Kalın, 
Rudolf Otto’da Din, Kutsallık ve Mistik Tecrübe adlı çalışmasında 
konuyu felsefî boyutuyla değerlendirmiştir. Kutsal ve kutsalla 
ilgili alanın genişliği ve çeşitliliği, birçok çalışmanın konuyla 
doğrudan ya da dolaylı olarak ilgili olmasına neden olmuş-
tur. Kutsal ya da ilahî varlık ile ilgili yapılan çalışmalar olduğu 
gibi kutsal ile ilgili olan unsurlar üzerine yapılan çalışmalar 
da az değildir. Kutsal mekân, kutsal zaman, kutsal nesne ve 
kutsal kişi gibi konular doğrudan ya da dolaylı olarak kutsal 
veya ilahî varlık alanına girmektedir. Bu nedenle söz konusu 
alanlarda yapılan çalışmaların neredeyse her birinde bir kutsal 

3 Osman Cilacı, Dinler ve İnsanlar, Damla Matbaacılık, Konya 1990, s. 8.
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tanımı yapılmıştır. Genel olarak kutsal mekân üzerine yapılan 
çalışmalarda mekânın kutsiyeti; kutsal zamanla ilgili çalışma-
larda zamanın kutsiyeti; kutsal nesne ile ilgili çalışmalarda ise 
nesnenin kutsiyeti üzerinde durulmuştur. 

Çalışmamızın konusunun kutsal  kişi üzerine olması dolayı-
sıyla, konu hakkında yapılan çalışmaların genel olarak kısaca 
değerlendirilmesinde fayda görülmektedir. Öncelikle yapılan 
bu çalışmaların alana büyük katkılar sağladığını ifade etmeli-
yim. Mustafa Erdem’in Hz. Âdem  adlı çalışması, bazı dinlerde-
ki Hz. Âdem algısını açıklığa kavuşturmuştur. Kemal Polat’ın 
Katolik Hıristiyanlıkta Azizlik adlı kitabı, Hıristiyan teolojisinde 
kutsal kişiler olarak azizleri ve azizlik anlayışını aydınlatmış-
tır. Ekrem Sarıkçıoğlu’nun Kanonik-Apokrif İncillere Göre Hz. İsa  
Hayatı ve Mesajı ve Dinlerde Mehdi  ve Mesih  Tasavvuru,  Mahmut 
Aydın’ın Tarihsel İsa: İmanın Mesih’inden Tarihin İsa’sına, Bekir 
Zakir Çoban’ın Yahudilerden Sonra Hıristiyanlardan Önce Hz. İsa 
adlı çalışmaları Tanrısal  nitelikli kutsal olan İsa ile ilgili algı-
nın Dinler Tarihi disiplini çerçevesinde değerlendirilmesine 
imkân sağlamıştır. Mustafa Ünal’ın Dinlerde Kutsal  Zamanlar 
başlıklı çalışması, dinlerin kutsal zaman anlayışıyla ilgili bil-
gileri gerekçeleriyle birlikte ortaya koyması bakımından alana 
katkı sağlamıştır.  İbrahim H. Karslı’nın Kutsal Kitaplara Göre 
Din  Adamı adlı eseri, söz konusu dinlerde kutsal kabul edilen 
din adamlarıyla ilgili bilgilere ulaşılması açsından önem taşı-
maktadır. Cemil Kutlutürk’ün Hinduizm ’de Avatar  İnancı adlı 
eseri ve Ali İhsan Yitik’in Hint dinleri hakkındaki çalışmaları, 
Hint dinlerindeki kutsal kişilerle ilgili bilgiler açısından de-
ğerlidir. Konu ile ilgili çalışmalarından yararlandığımız ve 
burada zikredemediğimiz değerli hocalarımın anlayış göste-
receklerini umut ediyoruz.

Dinler Tarihi adlı çalışmada Durmuş Arık’ın “Kutsal  Kişi ” 
başlıklı bölüm çalışmasını zikretmek istiyorum. Çalışmada 
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kutsal  kişiler, dinler bazında ele alınmıştır. Kutsal kişilerin 
kutsallık  mahiyeti ve derecesi ile ilgili bir ayrım yapılmamıştır. 
Bu çalışmamızda yöntem olarak daha farklı bir ayrımla konu-
yu izah etme gayreti içinde olduk. Kutsal kişileri, dinlere göre 
ayırmaksızın kutsal oluşlarının kaynağı ve niteliklerine göre 
bir ayrım yaparak incelemeyi ve konuya bu şekilde yeni bir 
bakış açısı kazandırmaya çalıştık. Ancak kutsal kabul edilen 
kişiler, niteliklerine göre bir ayrım yapılılırken keskin çizgi-
lerle ayrılamayan bazı noktaların olduğu da bilinmelidir. Tan-
rısal  nitelikli ve beşeri  nitelikli kutsal kişi şeklinde yaptığımız 
ayrımda bu iki kategori arasında geçişgenliğin olduğu alanlar 
da yok değildir. Bu durumda kutsal kişiye, ilgili dinî gelenek-
te konuyla ilgili durumun ağırlık kazandığını düşündüğümüz 
kategoride yer verdik. Çalışmamızda Dinler Tarihi’nin araş-
tırma metotlarından taviz vermemeye özen gösterdik. Bunun 
için niteliği hangi düzlemde olursa olsun, ele aldığımız kutsal 
kişinin kutsal olma durumunu, söz konusu dinî gelenek çer-
çevesinde ve dindarın algısıyla değerlendirmeye gayret gös-
terdik. Bu çalışmamızın konuya yaklaşımı ve konunun işlenişi 
açısından alana katkı sağlayacağını umut etmekteyiz.
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BİRİNCİ BÖLÜM

KUTSAL VE KUTSALLIK

1. KUTSAL
Kelime ve kavram olarak kutsalın anlamları ve batı dille-

irndeki karşılığı izah edilecektir. Daha sonra bazı araştırmacı-
lara göre kutsal  ve bazı dinlerde kutsal konusu ele alınacaktır. 
Son olarak da Kutsalın kaynağı , özellikleri ve yansımaları ko-
nularına açıklık getirilecektir.

1. 1. Kelime ve Terim Olarak Kutsal 
İnsan, bilgileri için duyulara ihtiyaç duymaktadır. Alışıla-

gelmiş ve sıradan olan bilgiler için insan bilgisine beş duyu 
organı kaynaklık etmektedir. Ancak, bunların dışındaki alana 
ait olduğu kabul edilen bilgiler de bulunmaktadır. İşte bunlar, 
alışılagelmiş duyular dışında kalan bir boyuta sahiptir. Kut-
sala ait bilgiler, özellikler, daha doğru bir ifadeyle, doğa dışı 
alana ait gerçeklikler, fark edilebilir ama doğal sınırlara ait 
olanlarda olduğu şekliyle açık-seçik bir şekilde insanın alışıl-
mış duyu organlarına hitap etmezler. Bu sebepledir ki, alışıl-
mış duyu organlarının dışında bir alana ait olduğu fark edilen 
kutsal  ile ilgili durumlar, doğrudan bilgi ile değil benzeşime 
ve karşıtlığa dayalı olarak bilinebilir olmaktadır. Bu nedenle, 


